
Regione Piemonte        Provincia di Novara 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 
DETERMINAZIONE 

 

n°  03 del  18 febbraio 2015 
 

OGGETTO: 

 
Liquidazione incarico di reggenza a scavalco al segretario comunale 

Dott.ssa Lucia Piazza 

periodo 24/10/2014 – 23/11/2014 

25/11/2014 – 22/12/2014 

29/12/2014 - 31/12/2014 

 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del Sindaco n. 2 del 

04/04/2012; 

 

Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai responsabili dei servizi 

nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

15 del 28/07/2014; 

 

Visto il redigendo bilancio di previsione 2015; 

 

Premesso che il posto di Segretario Comunale presso il Comune di San Nazzaro Sesia risulta vacante dal 

16/09/2014 per lo scioglimento della Convenzione di Segreteria con i Comuni di Tornaco, San Nazzaro Sesia e 

Nibbiola regolarizzato con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 30/09/2014  a seguito del trasferimento 

volontario della Dott. Alfonso Russo presso altro Comune; 

 

Vista la nota prot. 1411 del 29/09/2014 con la quale il Comune di San Nazzaro Sesia ha chiesto alla Prefettura di 

Torino – ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali – sezione Piemonte – 

l’autorizzazione alla reggenza a scavalco del Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Piazza, titolare della segreteria 

del Comune di Crescentino, Caresanablot, Oldenico e Sali Vercellese che ha dato la sua disponibilità a ricevere 

l’incarico; 

 

Vista la nota della Prefettura di Torino - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

provinciali – sezione Piemonte – prot. gascp_aa n. 00155532(P) del 08/10/2014 con la quale si autorizza la reggenza 

a scavalco presso questo Comune del Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Piazza per il periodo 24/09/2014 – 

23/10/2014; 

 

Vista la successiva nota della Prefettura di Torino - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e provinciali – sezione Piemonte – prot. gascp_aa n. 0017182(P) del 27/10/2014 con la quale si autorizza la 

reggenza a scavalco presso questo Comune del Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Piazza per il periodo 

24/10/2014 – 23/11/2014; 

 

Dato atto che con nota prot. gascp_aa n. 0022188 (P) del 15/12/2015 la Prefettura di Torino - ex Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali – sezione Piemonte ha trasmesso il decreto 

prefettizio n. 227 del 15/12/2014 con il quale si dava atto dello scioglimento della Convenzione di Segreteria tra i 

Comuni di Crescentino, Caresanablot, Oldenico e Sali Vercellese e della nuova convenzione tra i Comuni di 

Caresanablot, Carpignano Sesia, Oldenico e Sali Vercellese; 

 

Vista la nota prot. 1879 del 16/12/2015 con la quale il Comune di San Nazzaro Sesia ha chiesto alla Prefettura di 

Torino – ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali – sezione Piemonte – 

l’autorizzazione alla reggenza a scavalco del Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Piazza, titolare della segreteria 

del Comune di Caresanablot, Carpignano Sesia, Oldenico e Sali Vercellese per un’ulteriore periodo dal 24/11/2014 

al 22/12/2014 e dal 29/12/2014 al 31/12/2014; 

Vista la nota della Prefettura di Torino - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

provinciali – sezione Piemonte – prot. gascp_aa n. 0023023(P) del 22/12/2014 con la quale si autorizza la reggenza 

a scavalco presso questo Comune del Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Piazza per i periodi dal 24/11/2014 al 

22/12/2014 e dal 29/12/2014 al 31/12/2014; 

 

Visto che si rende necessario provvedere alla determinazione del compenso spettante alla Dott.ssa Lucia Piazza 

per l’espletamento di tale incarico e al relativo impegno di spesa; 

 

Visto l’accordo tra l’Agenzia dei Segretari e OO. SS. di categoria del 13 gennaio 2009 con il quale l’art. 3 del 

Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei segretari comunali e provinciali – Accordo n. 2 del 22 

dicembre 2003, recante “trattamento economico spettante al segretario nei casi di reggenza o supplenza a 



scavalco” è stato così modificato: “Le reggenze e supplenze a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato 

dell’Agenzia ai Segretari titolari di sede, sentite le amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto 

all’affidamento di tali incarichi ai segretari in disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo limitato che non può 

eccedere i 120 giorni per le reggenze e un anno per le supplenze”. 

 

Considerato che al segretario al quale vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura 

percentuale sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ed e) del CCNL del 

16/05/2001, ragguagliata al periodo di incarico. Tale percentuale è stabilita, ai sensi dell’art. 3 del citato accordo 

integrativo, in via transitoria, e nelle more degli accordi regionali; 

 

Vista la nota prot. 10162 del Comune di Crescentino con la quale la Dott.ssa Lucia Piazza chiede la liquidazione della 

reggenza a scavalco per il periodo  dal 24/10/2014 al 23/11/2014 nella somma complessiva di € 1.392,47 e la 

liquidazione delle spese di viaggio per complessivi € 54,69; 

 

Vista la nota prot. 335 del Comune di Caresanablot con la quale la Dott.ssa Lucia Piazza chiede la liquidazione della 

reggenza a scavalco per il periodo dal 25/11/2014 al 22/12/2014 nella somma complessiva di € 1.299,64 e la 

liquidazione delle spese di viaggio per complessivi di € 71,52; 

 

Vista la nota prot. 336 del Comune di Caresanablot con la quale la Dott.ssa Lucia Piazza chiede la liquidazione della 

reggenza a scavalco per il periodo dal 29/12/2014 al 31/12/2014 nella somma complessiva di € 134,76; 

 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 

la sua attestazione favorevole sulla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Accertato che la presente determinazione è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole alla 

procedura di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 

 

D E T E R M I N A 

 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.826,87, quale trattamento economico spettante alla Dott.ssa Lucia Piazza per 

l’incarico di reggenza a scavalco per il periodo dal 24/10/2014 – 23/11/2014; 25/11/2014 – 22/12/2014; 

29/12/2014 – 31/12/2014  dando atto che tale compenso è assoggettato a contribuzione previdenziale per legge; 

 

DI IMPUTARE la spesa come segue: 

- Int. 1.01.02.01  € 2.826,87 “indennità di reggenza a scavalco” 

- Int. 1.01.02.03 €     126,21 “spese viaggio” 

 

DI LIQUIDARE la somma di cui trattasi a seguito della nota del Dott.ssa Lucia Piazza pervenuta  in data 

15/01/2015 prot, comunale n. 71; 

 

DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                        Laura Sassetti 

 

                        ___________________________ 

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa al T.F.S.I.  1.01.02.01 – 1.01.02.03 del redigendo bilancio di previsione 2015 in conto residui e la 

registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n° 217 – 222 / 2014 
 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Laura Sassetti 

_________________ 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data  18/02/2015 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n.  

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal ………………………………… al …………………………… come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 

               DELLE PUBBLICAZIONI 

           Laura Sassetti 
          _______________________ 

 

         
 
 
 


